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Abstrakt

The seasonal allergic rhinitis, pollinosis, is the most common allergic disorder the

occurrence of which, as well as other allergies, has substantially increased over recent

years. It affects up to one fifth of population. This type of allergy may develop at any

time during the lifetime, but it most frequently occurs between ages 15 and 25. The

topic of the thesis is: Aspects of nursing in patients suffering from allergic rhinitis. The

aim of my thesis was to find out if patients are familiar with regimen measures in

allergic rhinitis, the role of a nurse in an allergic rhinitis patient´s education, if patients

show interest in obtaining information on allergic rhinitis and which information

sources on allergic rhinitis are used by patients. The coverage of the issue is based on

specialist literature and the quantitative research conducted. The quantitative research is

composed of two parts. The first research group was formed by patients suffering from

allergic rhinitis who come to allergist´s office. The questionnaire technique was used to

collect relevant data. The other research group was composed of nurses working in

allergist´s offices. The data were gained by the interview method, the technique of a

structured interview. The first hypothesis predicating that patients do not know the

regimen measures was rejected both by the questionnaire technique and the interview

method. The second hypothesis stating that nurses do not educate patients with allergic

rhinitis was also rejected both by the questionnaire investigation and the structured

interview. The third hypothesis claiming that patients do not show interest in obtaining

information on allergic rhinitis was rejected both by the questionnaire technique and the

interview method. The fourth hypothesis presuming that the most frequent source of

information on allergic rhinitis are information brochures was confirmed by the

questionnaire research.

In my thesis I used excerpts from 21 resources of Czech and foreign literature

dealing not only with the topic of allergic rhinitis.
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Úvod

„Dobré rady musíme p�edávat druhým. Je to ostatn� jediné, co se s nimi dá d�lat.“

Oscar Wilde

Polinóza, tzv. pylová alergie, není život ohrožující stav, ale jde o velmi

nep�íjemnou záležitost, která významn� ovliv�uje kvalitu života postiženého jedince.

Nelé�ené onemocn�ní vede k progresi sm��ující k pr�duškovému astmatu. Polinóza,

neboli pylová alergie se také nazývá senná rýma. I když je to multisystémové

onemocn�ní, netýká se jenom nosní sliznice, ale také o�ní, pr�duškové a jiných

t�lových orgán�. (18)

Role sestry u tohoto onemocn�ní je velice d�ležitá. Eduka�ní �inností klienta

m�že podstatn� ovlivnit pr�b�h jeho onemocn�ní. Volbou vhodného individuálního

eduka�ního plánu se klientovy dostane ucelených informací, jak nejlépe ze svou nemocí

bojovat. Sestra klienta edukuje, jak a kdy správn� užívat léky. Pou�ením o vhodných

režimových opat�eních zamezí pozd�jší zbyte�né expozici klienta pylovým alergen�m.

Doporu�ením pom�cek, nebo p�ístroj� eliminují styk s alergenem zvýší jeho ochranu

a pocit bezpe�í.

Pylových alergií v posledních letech, stejn� jako jiných alergií, výrazn� p�ibývá.

Hodn� lidí o tomto onemocn�ní moc neví. Osv�tlit tuto problematiku se snažím ve své

bakalá�ské práci. Práce nese název: Ošet�ovatelská problematika u klienta s pylovou

alergií. Toto téma m� velice zajímá, jelikož se od mala s tímto onemocn�ním lé�ím.

Snažil jsem se jej lépe poznat studiem na Zdravotn� sociální fakult� Jiho�eské

univerzity v �eských Bud�jovicích a p�i výzkumu v jednotlivých alergologických

ambulancích Moravskoslezského a Jiho�eského kraje. Tato problematika mi není

lhostejná a rád bych se jí v�noval i do budoucna. A to nejen z d�vod� osobních,

ale i z profesního hlediska.
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1. Sou�asný stav

1.1 Historie

První záznam o alergickém onemocn�ní je z Egypta. Narmer (3100 p�. n. l),

sjednotitel Horního a Dolního Egypta a zakladatel I. dynastie totiž z�ejm� zem�el na

vosí bodnutí. P�i vykopávkách u jeho hrobu byly nalezeny krom� kreseb symbolizující

smrt, i vyobrazení letící vosy. Hippokrates (460-370 p�. n. l.) vypozoroval, že kozí

mléko m�že zp�sobit vyrážky a dušnost. Další záznamy jsou o p�ecitliv�losti synovce

císa�e Claudia na ko�skou srst, nebo anglického krále Richarda III. na jahody. (4)

Roku 1831 bylo v Anglii zaznamenáno 28 p�ípad� senné rýmy, což bylo v té dob�

neobvyklé. Po dlouhém zkoumání bylo zjišt�no, že tento neobvyklý „zán�t sliznice“

zp�sobují zrnka pylu, ovšem mechanismus t�chto ú�ink� nebyl zjišt�n. Britský léka�

Charles Blackley v roce 1883 sestrojil první lapa� pylu. N�kolik podložních sklí�ek

pot�el hmotou, na kterou se m�la zachytávat pylová zrnka. Tyto sklí�ka vystavil v�tru,

a to jak vodorovn�, tak i kolmo. Avšak nep�íznivými pov�trnostními vlivy se výsledky

znehodnotily a byly oproti dnešním, sofistikovan�jším lapa��m zkresleny. (13)

Pojem alergie použil jako první Clements von Piruet roku 1906. Z po�átku zkoumal

vedlejší ú�inky nových o�kovacích látek vyvolávajících „sérovou nemoc“. Jejich

ú�inky p�ipisoval za následek zm�n�ného reak�ního stavu organismu. V roce 1911 dva

angli�tí léka�i vymysleli metody diagnostiky a terapie alergií, které se používají dodnes.

Pylový extrakt vst�íkli injekcí pod pokožku, nebo aplikovali p�ímo na o�ní spojivku.

Vst�ikováním stále v�tších dávek pylového extraktu, m�lo mít za následek snížení

citlivosti v��i alergen�m, stejn� jako dnes u moderní hyposenzibilace. A. F. Coca roku

1920 poprvé použil termín atopie, a to jako vrozený znak alergie. V roce 1966 objevily

ameri�tí manželé Ischizakovy molekulu IgE, u které dále prof. Pepys, G. Johansson

a další prokázali, že alergická reakce zprost�edkovaná IgE má i další, opožd�nou fázi

( late phase) a jedná se v podstat� o alergický zán�t. (11,13)

Po�átky �eské alergologie u nás se datují mezi dv�ma sv�tovými válkami, kdy

ve Státním zdravotním ústavu vznikla první alergenová ambulance. Roku 1952 se konal
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alergologický sjezd v Mariánských lázních, kde bylo navrženo založení samostatné

alergologické spole�nosti, k tomu ovšem došlo až roku 1957. Mezi �eskými alergology

je asi nejznám�jší J. Liška, vyznamenaný za svou celoživotní práci v medicín� a hlavn�

v alergologii cenou J. E. Purkyn�. Dále nesmíme opomenout Vladimíra Zavázala

za poznání struktury a funkce IgE. (11)

1.2 Pylová alergie

Sezonní pylová alergie, tzv. polinóza, je nerozší�en�jší alergické onemocn�ní,

kterého v posledních letech, stejn� jako jiných alergií, výrazn� p�ibývá. V sou�asnosti

postihuje až p�tinu populace. M�že vzniknout kdykoliv v pr�b�hu života, nej�ast�ji

se ale vyskytuje mezi 15. a 25. rokem života. (21)

Klinické projevy pylové alergie jsou multiorgánové, což by nem�la žádná sestra

opomenout. V�tšina klient� udává projevy o�ní a nosní - vodnatá rýma

s nepr�chodností nosu, kýcháním a sv�d�ním o�í jsou nejb�žn�jší projevy pylové

alergie. K celkovým p�íznak�m pat�í únava, ospalost a bolest hlavy. Poci�ují i jakýsi

útlum a pocit nev�le. P�edevším d�ti pak mívají i zvýšenou teplotu. (16)

Je provázena sv�d�ním v nose, otokem sliznice nosní, který m�že zp�sobovat až

obstrukci nosního pr�duch. �asté bývají salvy kýchání. Sekrece z nosu bývá nej�ast�ji

vodnatého charakteru, �asto náhlá a intenzivní. Sv�d�ní a sekrece nutí klienta k �astému

otírání nosu. P�i dlouhodobém drážd�ní sliznice m�že být p�ítomna i epistaxe. U

alergického postižení o�ní spojivky nacházíme zdu�elou sliznici, která m�že být

provázena i otokem podslizni�ní tkán�, což m�že zp�sobit takový otok ví�ek, že

dochází až k zatažení št�rbiny o�ní. Je poci�ováno pálení sliznice, sv�d�ní, m�že

docházet k výraznému slzení. P�i postižení sliznice dutiny ústní nacházíme otok


[…]


. eliminující alergeny

� ne, nevím

3. Edukujete klienty s pylovou alergií?

____
� ano � ne, z jakého d�vodu:
� nedostatek �asu � d�lám to nerad/a

�
edukovat neumím
jiné:____________

4. O �em edukujete klienta v rámci pylové alergie?

� užívání léku
� režimová opat�ení � pom�cky/ p�ístroje eliminující alergeny

5. Stanovujete u každého klienta s pylovou alergií individuální eduka�ní plán?

� ano �
ne, z jakého d�vodu:
� nedostatek �asu �
nezájem n�kterých klient�

� jiné:____________

6. Kde zdokonalujete svou eduka�ní techniku?

� konference
� seminá�e
� odborná literatura
� jiné:_____________
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7. Máte dostatek �asu na edukaci klienta s pylovou alergií?

__
� ano
� ne

8. Vyžaduje od Vás léka� abyste edukovali klienty s pylovou alergií?

__
� ano � ne, z jakého d�vodu:
� edukuje si je sám
� považuje to za zbyte�né

� jiné:__________________

9. Máte ve Vaší ambulanci informa�ní letáky o pylové alergii?

__
� ano, aktivn� je nabízím
� informa�ní letáky dávám klient�m pouze na vyžádání

� informa�ní letáky jsou voln� k odb�ru v �ekárn� ordinace �
ne, nemáme

10. Mají klienti s pylovou alergií zájem o edukaci?

_
� ano, mají �
ne, nemají

11. Domníváte se, že klienti znají režimová opat�ení tykající se pylové alergie?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

12. Domníváte se, že klienti dodržují režimová opat�ení tykající se pylové alergie?

__
� ano
� ne, z jakého d�vodu:
� nezapamatují si je
� podce�ují jejich význam

� nemají zájem �
jiné:_______________
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 13. Edukují Vaše kolegyn� klienty s pylovou alergií?

� ano, edukují �
ano, ale jen n�které �
ne, needukují

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání ve zdravotnické oblasti?

� SZŠ
� PSS
DiS.
� Bc.
� Mgr.

15. Jak dlouho pracujete na alergologické ambulanci?

� mén� než 1 rok
� 1- 2 roky
� 2- 5 let
� 5 let a více

64

P�íloha 3: Pylový kalendá�

Zdroj: <http://www.kohoutova.cz/inpage/pylovy-kalendar>
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P�íloha 4: Žádanka na laboratorní vyšet�ení- specifické IgE

Zdroj: <http://www.onkologickecentrum.cz/downloads/formulare/zadanka-spec-ige.pdf>
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P�íloha 5: Objednávkový list hyposenzibiliza�ních alergen�

Zdroj: Stallergenes, alergen vaccines worlwide
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P�íloha 6: Rejst�ík pojm�

Imunitní systém nás chrání p�ed p�sobením mikroorganism� a jiných škodlivin

z okolí. Tyto obranné reakce hrají d�ležitou roli i v kontrole vnit�ního stavu organismu.

Výkonnost imunitního systému je dána vývojov� staršími (nespecifickými mechanismy)

a mladšími (specifickými mechanismy). U obou p�ípad� jsou zajiš�ovány jednak

bu�kami (celulární imunita), tak jejími produkty ( protilátkami- imunita humorální).

Rozlišujeme t�i základní skupiny poruch imunity. První jsou stavy spojené

s imunodeficiencí. Ty vznikají p�i poruše obrany proti infekcím (p�. AIDS). Tyto stavy

mohou podmi�ovat vznik i ostatních poruch imunity. Druhou skupinu tvo�í nemoci na

podklad� autoimunitním. V tomto p�ípad� se jedná o imunitní reakce, které jsou

namí�eny p�ímo proti vlastnímu organismu (p�. revmatoidní artritida). Skupinu t�etí, pro

nás nejd�ležit�jší, tvo�í nemoci alergické. Jde o p�ecitliv�lost organismu na opakovaný

kontakt s látkou, alergii vyvolávající- alergenem. Podstatou vzniku je imunitní reakce

alergenu s protilátkou. Výsledkem této reakce jsou zm�ny na jednotlivých orgánech

a systémech díky uvoln�ní mediátor�. Alergie je tedy stav nep�im��ené obranné reakce

organismu na cizorodý podn�t z okolí. Výsledkem této reakce není ochrana p�ed

alergenem, ale poškození organismu reakcí, jenž tento alergen zp�sobuje. (11)

Imunita je schopnost organismu chránit se proti zevním nebo vnit�ním látkám �i

podn�t�m, jenž ozna�ujeme jako antigeny. Základní funkcí imunitního systému je tedy

rozpoznat vlastní od cizího a to následn� zlikvidovat. (4)

Atopie je termín užívaný pro typ alergie, vznikající u lidí spontánn� na podklad�

d�di�nosti, která je nesena IgE protilátkami, které jsou vázány na bazofilní a žírné

bu�ky. Jako anafylaxi ozna�ujeme atopickou reakci, probíhající jako vážná celková

reakce a splývá v�tšinou s termínem anafylaktický šok. Ozna�ení alergie je všeobecn�

používáno jako termín nad�azený atopii a anafylaxi, a v podstat� vyjad�uje zm�n�nou

obranou reakci n�kterých osob k antigenu. Tento termín se blíží nebo i ztotož�uje

s termíny p�ecitliv�lost nebo hypersenzitivita. (4)

Za pseudoalergie považujeme stavy, dochází-li k p�ímé histaminoliberaci (p�ímé

uvoln�ní histaminu) z bazofil� �i žírných bun�k bez antigenem vyvolaných imunitních
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mechanizm�. Tyto vlivy mohou mít p�vod fyzikální, chemický nebo na základ�

histaminoliberace prost�ednictvím psycho-neurogeního reflexu. (4)