JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Jakub Dolžal .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: ..... Mgr. Petra Neumannová .....
Katedra: ..... Petrková katedra .....
Název bakalářské práce: ..... Petrkovátska proklamatika u klienta s plynou a kervii .....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část je stylizována přehledně, v logické návaznosti, poskytuje dostatek životních poznatků o pylové alergii. Popisuje o práci sestry v alergologické ambulanci, o celkové, která je nedílnou součástí zdravotněho procesu při práci s klientem. Vyznačena je prevence, která je zaměřena na režimová opatření a návyky. Vzhledem k tomu, že výzkumný soubor je dostatečně velký, práce s literaturou vyhovuje. Vyhodnocení výsledků přehledně, zvažuje se podstatu výzkumu. Diskuze nikdy nejdříve prezentuje výsledky. Cit práce byl splněn, výsledky mohou napomoci ke zlepšení péče o klienty s pokročilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 30. 8. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: